Tractatus super lapide maiore

"Vejas, filh, la natura, que era tota antieyrament freja, et aras es tornatda en las 4 principals qualitats elementarias, so a saber en seccor, en frejor, en humor, et en calor, per la division dels elements. Et endaneyssi cum cascun dels elemens ha participation am lo plus prop delendaneyssi cascuna part d'aquesta natura ha mais de affinitat am la plus propinqua de ella, que non ha en aquella qye es okus fluyent. Et eyso es per lo poder et qualitat dels elemens apropiats a ella,

et per la grosseysa et simplicitat de la dichas patidas de natura.

Testamentum I, 78-79:

*"Vegez donc, fils, la nature quinte, qui era de tout entierement froide et aride et tornada en les iiii principales qualitats elementaires, ce qui est assavoir en seccor et en fredor et en humor et en calor per la division dels elements. E ainsi com cascun dels elemens ha participacion ab lo més prop de aquell, ainsi cascuna part de aquesta natura ha mes affinitat ad la més propinqua de ella, que non ha aquella qui es mes luny. **Et c'est per la povooyr e qualité dels elements esquelx est vaporablement difuse la dite nature quinte que tant nous amons.***

Chiers enfants, ces quatre qualitats elementaries sont appropriés aux dites elemens per la grosseur et semplicé des dites parties, esquelx gist nature pure per gran corruption, de laquelle que l'en saura getter hors, ill aura nostre magisterie certifié per certaine preparation, car nostre perre si n'est pas trovee si non en ventre des corrumptions, et d'ileaus nous la extrayons. E la dite substancie don't vien la corrupcion est mot grasse, fangeuse, pingues et umctueuse, aereuse fortment, en ventre de laquelle est le feu que nous demandons; e en icelle nous le alumons, Et pour ce fut revelé par le philosoph Morien, sage romain, per sa bonté de subtilité, en quel no fut aultre son semblble en seürté per bonté de preparacion, doutant Deeu, loiall et debornar, donanr tout son counceil, disant que les sciences de hommes si sont adjoustés et jointes manifestement en un, la mansió de quell manifeste est en la char en sanc et en ventre en pluis profunde. Et un l'autre lieu le dit Morien nous revelle que le secret de nostre perre est es cuisses et femores chaudes, c'est assavoir en pluis perfont dels elements composts, desquellez les elements son parce que dessus est dit, deuz a adjouester aus plus prochains, aus affins de leurs affins.

Exemple: sabes ben que la natura secca, o la part d'aquella que es am la terra, no ha poder de tornar se en natura humida, ne se ligar en la partida humid, que es de natura de ayre per II causas contrarias.